[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.547, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2023.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, RS, Sr. Rui Carlos Peter, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.
Art. 1° Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município para o exercício de 2023, no seguinte programa de trabalho e respectivas categorias econômicas e conforme as quantias indicadas
05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
02 – Fundo Municipal de Saúde – Rec. Vinculados
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0000 – Encargos Especiais
0003 - Restituição de Saldos de Transferências recebidas da União e Estado
4.4.20.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições. R$ 742,39 (setecentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos)
Fonte de Recurso: 5505 – Investimento – Atenção Básica (2.601.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde)
4.4.20.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições. R$ 20,23 (vinte reais e vinte e três centavos)
Fonte de Recurso: 4505 – Investimento – Atenção Básica (1.601.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde)
05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
02 – Fundo Municipal de Saúde – Rec. Vinculados
10 – Saúde
302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0000 – Encargos Especiais
0003 - Restituição de Saldos de Transferências recebidas da União e Estado
4.4.20.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições. R$ 1.459,41 (um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e um centavos)
Fonte de Recurso: 5506 – Investimento – Atenção Especializada (2.601.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde)
4.4.20.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições. R$ 38,90 (trinta e oito reais e noventa centavos)
Fonte de Recurso: 4506 – Investimento – Atenção Especializada (1.601.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde)
4.4.30.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições. R$ 6.949,59 (seis mil, novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos)
Fonte de Recurso: 5292 – Aquisição de Ambulância (2.621.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual)
4.4.30.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições. R$ 543,70 (quinhentos e quarenta e três reais e setenta centavos)
Fonte de Recurso: 4292 – Aquisição de Ambulância (1.621.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual)
Valor total do Crédito Adicional Especial: R$ 9.754,22 (nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e dois centavos).
Art. 2° Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2022, nas seguintes Fontes de Recurso e respectivos valores:
a) Fonte de Recurso: 4505 – Investimento – Atenção Básica (2.601.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde), no valor de R$ 742,39 (setecentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos);
b) Fonte de Recurso: 4506 – Investimento – Atenção Especializada (2.601.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde), no valor de R$ 1.459,41 (um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e um centavos);
c) Fonte de Recurso: 4292 – Aquisição de Ambulância (2.621.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual), no valor de R$ 6.949,59 (seis mil, novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos);
Art. 3° Servirão ainda de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do excesso de arrecadação verificado no exercício de 2023, nas seguintes Fontes de Recurso e respectivos valores:
a) Fonte de Recurso: 4505 – Investimento – Atenção Básica (1.601.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde) no valor de R$ 20,23 (vinte reais e vinte e três centavos);
b) Fonte de Recurso: 4506 – Investimento – Atenção Especializada (1.601.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde) no valor de R$ 38,90 (trinta e oito reais e noventa centavos);
c) Fonte de Recurso: 4292 – Aquisição de Ambulância (1.621.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual), no valor de R$ 543,70 (quinhentos e quarenta e três reais e setenta centavos)
Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Arroio do Padre, 26 de setembro de 2023.
                                              ____________________________
Rui Carlos Peter

Prefeito Municipal